
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO

RESOLUÇÃO Nº 131/2020, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020

DISPÕE  SOBRE  VALIDAÇÃO  DE
PROPOSTAS  TÉCNICAS  O  EDITAL  DE
CHAMAMENTO  PÚBLICO  DO  FUNDO
ESTADUAL  PARA  CRIANÇA  E
ADOLESCENTE  (FECA)  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE
NOVO HAMBURGO – CMDCA,

CONSIDERANDO a publicação do Edital  FECA nº 01/2020 CEDICA/RS, no valor de R$
2.010.000,00  (dois  milhões  e  dez  mil  reais)  com  o  objetivo  de  disponibilizar  recursos
oriundos do Fundo Estadual Para a Criança e o Adolescente - FECA para Organizações da
Sociedade Civil - OSC, objetivando a viabilização de projetos voltados ao atendimento de
crianças e adolescentes de forma direta e indireta;

CONSIDERANDO a disposição contida no art. 13 do Edital FECA n° 01/2020 CEDICA/RS,
que  indica  que  se  consideram  documentos  indispensáveis  para  inscrição  dos  projetos
parecer  do  Conselho  Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente  (CMDCA),
validando as propostas técnicas do projeto que será apresentado no Edital FECA nº 01/2020
CEDICA/RS para cada organização da sociedade civil cadastrada neste conselho;

CONSIDERANDO o Parecer nº 390/2020 da Comissão de Registro, Fiscalização, Avaliação

e Monitoramento – CMDCA;

CONSIDERANDO a deliberação da Plenária Extraordinária do dia 25/11/2020, registrada na
Ata n° 197, no uso de suas atribuições previstas na Lei Municipal nº 2822/2015;

RESOLVE:

Art. 1º VALIDAR as propostas técnicas, com as respectivas linhas de financiamento,
das entidades abaixo relacionadas, as quais comprovam que possuem experiência prévia ou
de natureza semelhante no atendimento direto ou indireto a crianças e adolescentes na linha de
financiamento  pretendida  e  comprovam  que  possuem  instalações,  condições  materiais  e
capacidade  técnica  e  operacional  para  o  desenvolvimento  das  atividades  relacionadas  à
proposta apresentada:

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527 1883/ 51 3527 1887
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com 

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca 
1

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.facebook.com/cmdca.nh


CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO

Entidade Linha de Financiamento
1.  Associação  Beneficente  Floresta
Imperial de NH/ Ação Encontro/ABEFI

Linha de Financiamento 1: Enfrentamento da
violência doméstica, física, psicológica, sexual,
bem  como  as  demais  formas  de  violência
contra crianças e adolescentes.

2. Liga Hamburguense de Handebol

3. União Jovem do Rincão - UJR

4. Centro Social Madre Regina

5.  Instituição Evangélica de Novo Ham-
burgo – IENH 

Linha de financiamento 3 – Atendimento às 
adolescentes em situação de vulnerabilidade 
social, especialmente na garantia dos direitos 
a saúde.

6. Associação de Assistência em Onco-
pediatria - Amo Criança

7. Associação do Bem Estar da Criança e
do Adolescente – Asbem 

Linha de Financiamento 4 - Erradicação do
trabalho  infantil,  exploração  sexual,  proteção
no trabalho e promoção da profissionalização
e  inserção  de  adolescentes  no  mercado  de
trabalho.8. Fundação Semear

9. Associação dos Deficientes Visuais /
ADEVIS-NH

Linha  de  financiamento  5. Atendimento  de
crianças e adolescentes com deficiência

10. Associação dos Familiares e Amigos 
do Down Vinte e Um - AFAD-21

11.  Associação dos Lesados Medulares
do RS - LEME

12.  Associação  de  Pais  e  Amigos  dos

Excepcionais de Novo Hamburgo - APAE

13. Fundação Cidade do Menor São João

Bosco Linha de Financiamento 6 -  Atendimento  a
crianças  e  adolescentes  em  acolhimento
institucional  e  familiar,  egressos  e  suas
famílias.

14. Fazenda do Senhor Jesus – Raio de

Esperança

15.  Associação  Evangélica  de  Ação
Social em Novo Hamburgo - AEVAS 

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527 1883/ 51 3527 1887
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com 

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca 
2

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.facebook.com/cmdca.nh


CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO

Art. 2º INFORMAR para fins de cumprimento do art. 13 do Edital nº 01/2020 CEDICA/RS os
dados de endereço, telefone e e-mail atualizados do CMDCA/NH e Conselhos Tutelares de
Novo Hamburgo:

CMDCA/NH Rua Davi Canabarro, nº 20 - 5º andar bairro Centro
CEP 93510-020
Fones (51) 35271883/ 51 3527188  
E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com

Conselhos Tutelares Região 1 e 2 Rua Davi Canabarro, nº 20 - 4º andar bairro Centro
CEP 93510-020
Fones (51) 35244315
E-mail: conselhotutelar.nhrs@gmail.com

Publique-se.
Novo Hamburgo, RS, 25 de novembro de 2020.

Ricardo Seewald
Presidente CMDCA – Gestão 2019/2020

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527 1883/ 51 3527 1887
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com 

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca 
3

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.facebook.com/cmdca.nh
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com

